！！— 1 —！！

关于加强和规范全区在建与

生产矿山生态修复监管工作的通知

各市、县（区）、宁东能源化工基地管委会自然资源局：

2023年是深入贯彻党的二十大精神的开局之年，是全面落实

自治区第十三次党代会部署、实施“十四五”规划的关键一年，

为进一步压实自然资源部门监管责任，督促采矿权人切实履行矿

山生态保护修复义务，确保矿区生态演化态势持续向好，现就做

好全区在建与生产矿山生态修复监管有关事宜通知如下：

一、加强《宁夏回族自治区在建与生产矿山生态修复管理办

法（试行）》学习宣传

2022年5月，自治区自然资源厅印发《宁夏回族自治区在建与

生产矿山生态修复管理办法（试行）》（宁自然资规发〔2022〕4

号），对方案编报、基金管理、实施修复、监督管理等环节进一

步细化了管理要求，明确了采矿权人各阶段应尽义务，对县、市、

区三级监管职责也进行了界定，但在日常检查中发现，部分市、

县（区）自然资源部门和采矿权人对《办法》规定的要求不清楚、

未落实。为充分发挥《办法》在矿山生态保护修复工作中的作用，

科学调整完善下步监管举措，各市、县（区）自然资源局要加大

《办法》学习宣传力度，严格落实各项管理规定，于2023年12月

！！— 2 —！！

1日前，评估《办法》执行情况报自治区自然资源厅。

二、严格落实矿山生态修复监管职责

（一）规范矿山地质环境保护与土地复垦方案审查监管。各

市、县（区）自然资源局要严格落实方案审查要求，依法依规组

织方案评审并对结果予以公示，全程掌握方案执行情况，对因特

殊情形导致方案无法适用的，应及时督促采矿权人重新编制或修

订，确保方案科学有效指导采矿权人开展生态修复工作。

（二）强化矿山地质环境治理恢复基金监管。各市、县（区）

自然资源局要进一步加强矿山地质环境治理恢复基金监管，督促

采矿权人按规定设立基金专户，组织采矿权人、银行与自然资源

局签订基金使用监管协议，明确基金计提和使用时间、数额、程

序、条件及违约责任，并督促采矿权人计提年度基金，开展矿山

生态修复。新建矿山应在矿业权审批通过后，要及时签订三方监

管协议并监督落实。

（三）落实矿山生态修复验收制度。各市、县（区）自然资

源局要严格落实矿山生态修复验收制度，对采矿权出让年限在5

年以上的，应当至少以3年为一个周期开展阶段验收；对采矿权

到期且采矿权人不再申请延续的，督促采矿权人全面履行矿山生

态修复责任，并对生态修复成效进行验收，未通过的，督促采矿

权人在规定期限内完成整改。

（四）完善矿山生态修复工作档案。市、县（区）自然资源

！！— 3 —！！

局要按照《办法》明确的档案管理要求及内容，督促采矿权人建

立矿山生态修复档案，同时加强属地矿山生态保护修复工作档案

建设，落实“一矿一档”要求。我厅将于近期启用生态修复监测

监管系统，各市、县（区）及时将属地有效期内矿山“二合一”

方案、基金使用监管协议、矿山生态修复实施及验收等情况，上

传至系统“在建与生产矿山监管”模块（系统操作指南后续单独

下发）。

三、开展专项督查

各市、县（区）自然资源局要明确专人负责在建与生产矿山

生态修复工作，推进落实各项监管举措，我厅拟于上半年对全区

矿山生态修复监管职责履行情况开展专项检查，重点检查：1．是

否合法合规审查“二合一”方案、存档资料是否完备；2．是否落

实基金监管要求、企业能否正常提取使用；3．是否开展矿山生

态修复阶段验收、最终验收资料是否齐全；4．前期发现的矿山

恢复治理不到位问题整改情况等。年底前，我厅根据各地履职情

况，完成市、县（区）人民政府效能目标考核赋分工作。

各单位日常联络人员名单于3月10日前报送至自治区国土资

源调查监测院。

联系人及方式：国土空间生态修复处 苏 宁 5059603

宁夏国土调查监测院 程 霞 5962221

邮 箱：nx_hjdz@163.com

！！— 4 —！！

宁夏回族自治区自然资源厅
2023 年 3 月 6 日

（此件公开发布）

宁夏回族自治区自然资源厅办公室 2023 年 3 月 6 日印发

	各市、县（区）、宁东能源化工基地管委会自然资源局：
	2023年是深入贯彻党的二十大精神的开局之年，是全面落实自治区第十三次党代会部署、实施“十四五”规划
	一、加强《宁夏回族自治区在建与生产矿山生态修复管理办法（试行）》学习宣传
	2022年5月，自治区自然资源厅印发《宁夏回族自治区在建与生产矿山生态修复管理办法（试行）》（宁自然
	二、严格落实矿山生态修复监管职责
	（一）规范矿山地质环境保护与土地复垦方案审查监管。各市、县（区）自然资源局要严格落实方案审查要求，依
	（二）强化矿山地质环境治理恢复基金监管。各市、县（区）自然资源局要进一步加强矿山地质环境治理恢复基金
	（三）落实矿山生态修复验收制度。各市、县（区）自然资源局要严格落实矿山生态修复验收制度，对采矿权出让
	（四）完善矿山生态修复工作档案。市、县（区）自然资源局要按照《办法》明确的档案管理要求及内容，督促采
	三、开展专项督查
	各市、县（区）自然资源局要明确专人负责在建与生产矿山生态修复工作，推进落实各项监管举措，我厅拟于上半
	各单位日常联络人员名单于3月10日前报送至自治区国土资源调查监测院。
	联系人及方式：国土空间生态修复处  苏  宁  5059603
	宁夏国土调查监测院  程  霞  5962221
	邮         箱：nx_hjdz@163.com